4. Multa prætereo, quæ de ultimo judicio ita dicuntur, ut diligenter considerata reperiantur ambigua, vel magis ad aliud pertinentia; sive scilicet ad eum Salvatoris adventum, quo per totum hoc tempus in Ecclesia sua venit, hoc est, in membris suis, particulatum atque paulatim, quoniam tota corpus est ejus; sive ad excidium terræ Jerusalem: quia et de illo cum loquitur, ple-

rumque sic loquitur, tanquam de fine saeculi atque de illo die Judicii novissimo et magno loquatur; ita ut dignosci non possit omnino, nisi ea quæ apud tres evangelistas, Malthæum, Marcum, et Lucam de hac re similiter dicta sunt, inter se omnia conferantur. Quædam quippe alter obscurius, alter explicat planius; ut ea quæ ad unam rem pertinentia dicuntur, appareat unde dicantur. Quod facere utcumque curavi in quadam epistola, quam rescripsi ad beatæ memorie virum Hesychium, Salomonitanæ urbis episcopum, cuius epistolæ titulus est, de Fine saeculi (Epist. 199).

5. Proinde jam illud hic dicam, quod in Evangelio secundum Malthæum de separatione bonorum et malorum legitur per judicium præsentissimum atque novissimum Christi. Cum autem venerit, inquit, *Filius hominis in maiestate sua, et omnes Angeli cum eo, tunc sedebit super sedem maiestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis: et statuet oves quidem a dextris suis, haedos autem a sinistris. Tunc dicet Rex his, qui a dextris ejus erunt, Venite, benedicti Patri mei, possidete patrum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; nudus, et cooperuistis me; infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me. Tunc respondebunt ei justi, dicentes: Domine, quando vidimus te esurientem, et pavimus; slientem, et dedimus tibi polum? Quando autem te vidimus hospitem, et collegimus te; aut nudum, et cooperuimus te? Aut quando te vidimus infirmum, aut in carcere, et venimus ad te? Et respondens Rex dicet illis, Amen dico vobis, quoniam fecistis uni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Tunc dicet, inquit, et his qui a sinistris erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Deinde similiter etiam his enumerat, quod illa non fecerint, quæ dextros fecisse memoravit. Similiterque interrogantibus, quando eum viderint in horum indigenitia constitutum: quod minimis suis factum non est, sibi factum non fuisse respondeat; sermonemque concludens, *Et hi, inquit, in supplicium æternum ibunt, justi autem in vitam æternam (Matth. xxv, 31-46).* Joannes vero evangelista apertissime narrat eum in resurrectione mortuorum futurum prædictisse judicium. Cum enim dixisset, *Neque enim Pater judicial quemquam, sed judicium omne dedit Filio, ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem: qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem, qui misit illum: protinus addidit, Amen, amen dico vobis, quia qui verbum meum audit, et credit ei qui me misit, habet vitam æternam; et in judicium non veniet, sed transiit¹ a morte in vitam (Joan. v, 22-24).* Ecce hic dixit fideles suos in judicium non venire. Quomodo ergo per judicium separabuntur a malis, et ad ejus dexteram stabunt, nisi quia hoc loco judicium pro damnatione posuit? In tale quippe judicium non venient,*